Ofício nº 432/CBDE/2023

Brasília-DF, 26 de julho de 2023.

Às Federações Escolares Filiadas a Confederação Brasileira do Desporto Escolar

Assunto: Gymnasiade U15 - 2023.

Prezados (as) Presidentes,

A Confederação Brasileira do Desporto Escolar - CBDE, em parceria com a Confederação

Brasileira de Ginástica - CBG, divulga a lista de estudantes-atletas e técnicos convocados para

compor a Delegação Brasileira para a participação na 2ª Edição da ISF Gymnasiade U15, no

período de 17 a 27 de agosto de 2023, a ser realizada na cidade do Rio de Janeiro – RJ.

O critério utilizado para convocação dos estudantes-atletas e técnicos foi índice técnico no

ano de 2023. Em função do JEB’s na modalidade de Ginástica Rítmica ser realizado para categoria

sub-12 e a Gymnasíade ser sub-15, optou-se pelo critério de ranking com atletas nascidas em

2008 e 2009.

CONVOCADOS

Função Nome Escola UF

Atleta Keila Vitoria Lima de Souza Santos Escola Sul-Americana BA

Atleta Letícia Evangelista Lisboa Colégio Anchieta RS

Atleta Fernanda Regalo Alvaz Colégio Arbos SP

Atleta Júlia Moreno de Lima Bessa CE Contemporâneo RN

Atleta Laura Castro dos Santos Gamboa Colégio Milenium SE

Atleta Lavínia Rocha Silvério Colégio Milenium SE

Atleta Ana Luiza Franceschi Souza Colégio Milenium SE

Atleta Yumi Rodrigues Moriyama Colégio Milenium SE

Atleta Stefhany Beatriz Silva Popoatzki Colégio Milenium SE

Atleta Sophia Gatto Simm Colégio Milenium SE

Técnico Juliana Dias Coradine Castilho Escola Sul-Americana SE

Técnico Joseane Maria de Sá Teles Coelho Colégio Anchieta BA

As Federações Escolares filiadas a CBDE deverão enviar, até 28 de julho, os dados abaixo

listados para o e-mail jogos@cbde.org.br com cópia para luana.fraga@cbde.org.br.

mailto:jogos@cbde.org.br
mailto:luana.fraga@cbde.org.br

• Documento de identificação com foto (Registro Geral - RG);

• Comprovante de Pessoa Física (CPF);

• Autorização de hospedagem nacional registrada em cartório pelo responsável legal,

no nome de um dos técnicos pelo período de 15 a 29 de agosto;

• Autorização de viagem nacional, para menor desacompanhado, registrada em cartório

pelo responsável legal, pelo período de 15 a 29 de agosto;

• Foto 3x4 digital – sem boné ou óculos escuro, preferencialmente em fundo branco;

• Comprovante de matrícula assinado e carimbado pela escola.

Em breve enviaremos informações referente as datas de realização da modalidade.

Atenciosamente,

Antônio Hora Filho
Presidente CBDE

Vice-Presidente ISF

		2023-07-26T13:50:15-0300
	ANTONIO HORA FILHO:49843214587